¹⁸ „The *et*, in this common phrase *unde et*, because *populus* actually got its name from πόλις, a point formally additional to the conceptual clarification. – For the putative statement about the πόλις, cf. Polyb. 6.5.4ff. [dort in 6,5,6f. die Stichworte π λ ῆ θ ο ς ἀνθρώπων – ἐπὶ τούτων σ υ ν α θ ρ ο ι ζ ο μ έ ν ω ν, in 6,5,9 τῶν ἀνθρώπων ... ζφηδὸν σ υ ν α θ ρ ο ι ζ ο μ έ ν ω ν] and note also Arist. Pol. 1274^b39 ἡ γὰρ π ό λ ι ς πολιτῶν τι π λ ῆ θ ό ς ἐστιν. On a more etymological front, one possibility mentioned in the *Etymologicum Magnum* (680.8-9 GAISFORD) is (πόλις) παρὰ τὸ ἐκ π ο λ λ ῶ ν σ υ ν ί σ τ α σ θ α ι – a nice support for your σύστασις!“ Vgl. hierzu die πόλις-Definition der Stoiker in SVF II 528. 1130 (σ ύ σ τ η μ α ἀνθρώπων) und III 327 (σπουδαῖον γὰρ ἡ π ό λ ι ς καὶ ὁ δ ῆ μ ο ς ἀστεῖόν τι σ ύ σ τ η μ α καὶ π λ ῆ θ ο ς ἀ ν θ ρ ῶ π ω ν ὑ π ὸ νόμου διοικούμενον). 328.

Darf man demgemäß vielleicht an die folgende, von Teilnehmern meines Oberseminars vorgeschlagene Fassung denken: *populus vero συναθροισμὸς dicitur, id est σύστασις* <πολιτῶν> (Wiater) oder <πολλῶν> (Oehl) oder auch <πλήθους> (Zw.); *unde et populus dictus est*?

¹⁹ Statt *quod* verwendet Isidor häufig auch *quia*, z.B. 1,4,14; 2,4,8 (*communis vero locus generaliter in facti crimen praepositur. Unde et communis locus dicitur, quia absente persona non tam in hominem, quantum in ipsum crimen exponitur. Omne enim vitium non in uno tantum, sed etiam commune in plurimis invenitur*); 3,71,12 *Hyades dictae ἀπὸ τοῦ ὕειν, id est a suco et pluviis. Nam pluviae Graece ὑετός dicitur. Ortu quippe suo efficiunt pluvias. Unde et eas Latini sucas appellauerunt, quia, quando nascuntur, pluviarum signa monstrantur*.

²⁰ Vgl. 9,2,135 *unde et Titanes dicti sunt ἀπὸ τῆς τίσεως, id est ab ultione, quod quasi ulciscendae matris Terrae causa in deos armati existerent*; 9,4,46; 9,7,10; 10,257; 11,1,66; 17,9,9; 19,30,4 *infula est fasciola sacerdotalis capitis alba in modum diadematis, a qua vittae ab utraque parte dependent, quae infulam vinciunt; unde et vittae dictae sunt, quod vinciant*.

*dicunt Graeci, Latini Silvanum, deum rusticorum, quem in naturae similitudinem formaverunt; unde et Pan dictus est, id est omne. Fingunt enim eum ex universali elementorum specie), also durch eine mit id est, nam oder enim angeschlossene lateinisch-etymologische Paraphrase von populus, an die dann eine weitere griechische durch das folgende Graece autem populus λαός dicitur, a lapidibus angefügt wird²¹. Inhaltlich könnte sich die Supplierung orientieren an 6,16,11ff. Synodum autem ex Graeco interpretari comitatum vel coetum. Concilii vero nomen tractum ex more Romano. Tempore enim, quo causae agebantur, conveniebant omnes in unum communiquē intentione tractabant. **Unde et concilium a communi intentione dictum, quasi concilium. Nam cilia oculorum sunt. Unde et considium consilium, D in L litteram transeunte. Coetus vero conventus est vel congregatio, a coeundo, id est conveniendo in unum. Unde et conventum est nuncupatum, sicut conventus coetus vel concilium, a societate multorum in unum.***